Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019072400039

39

Nº 141, quarta-feira, 24 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

. MARIANA SILVA PIRES 1791124 SUPERVISORA DO SERVIÇO DE ASSUNTOS DE PESSOAL (FG-5) PORTARIA Nº 1339 DE 26/10/2017, DOU DE 01/11/2017,
DA REITORA

. MARÍLIA DA GLORIA ANDRADE 1126128 SUPERVISORA DOS SERVIÇOS DE APOIO DO CEFORES (FG-5) PORTARIA Nº 839 DE 27/09/2018, DOU DE 01/10/2018,
DA REITORA PRO TEMPORE

. MARINA COSTA DE OLIVEIRA 2414874 SUPERVISORA DO SERVIÇO DE GESTÃO DE DOCUMENTOS (FG-5) PORTARIA Nº 1363 DE 01/11/2017, DOU DE 10/11/2017,
DA REITORA

. NEIVALDO RODRIGUES DE SOUSA 0389622 SUPERVISOR DO SERVIÇO DE MARCENARIA E SERRALHERIA (FG-5) PORTARIA Nº 1466 DE 30/11/2017, DOU DE 07/12/2017,
DA REITORA

. SÂMIA SOUZA CARVALHO 1039891 PREGOEIRA (FG-5) PORTARIA Nº 541 DE 20/05/2019, DOU DE 22/05/2019,
DA REITORA PRO TEMPORE

. SILVIA LÚCIA GORETTI GERARDO
GUERREIRO

1916457 SUPERVISORA DO SERVIÇO DE RECEPÇÃO E EMPRÉSTIMO (FG-5) PORTARIA Nº 673 DE 12/07/2016, DOU DE 14/07/2016,
DA REITORA

. TAISSA GARCIA REIS 3120443 PREGOEIRA (FG-5) PORTARIA Nº 542 DE 20/05/2019, DOU DE 22/05/2019,
DA REITORA PRO TEMPORE

. WALTUIR DOS REIS 0389788 SUPERVISOR DO SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREDIAL (FG-5) PORTARIA Nº 617 DE 05/07/2016, DOU DE 08/07/2016,
DA REITORA

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 31 de julho de 2019.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA SEI Nº 407, DE 19 DE JULHO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES -
EBSERH, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social da
Ebserh, aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e pelo
art. 33 do Regimento Interno vigente, e, considerando a delegação de competência
estabelecida nas Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.578, de 22 de
dezembro de 2017, publicadas no Diário Oficial da União, respectivamente, em 27 de
maio de 2014 e 26 de dezembro de 2017, do Ministro de Estado da Educação,
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
CINTIA TIZUE YAMAGUCHI, matrícula Siape nº 3059849, empregada pública ocupante do
cargo de Fonoaudiólogo, do Hospital Universitário Bettina Ferro de Souza, do Complexo
Hospitalar da Universidade Federal do Pará (CH-UFPA), da Rede Ebserh, no período de 05
a 11 de agosto de 2019, incluindo o trânsito, para participar do treinamento Valencia
Education Visit - Advanced Bionics, na Califórnia, Estados Unidos. (Processo nº
23477.006667/2019-33)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

PORTARIA SEI Nº 412, DE 23 DE JULHO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES -
EBSERH, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social da
Ebserh, aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e pelo
art. 33 do Regimento Interno vigente, e, considerando a delegação de competência
estabelecida nas Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.578, de 22 de
dezembro de 2017, publicadas no Diário Oficial da União, respectivamente, em 27 de
maio de 2014 e 26 de dezembro de 2017, do Ministro de Estado da Educação,
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
HUGO BELLOTTI LOPES, matrícula Siape nº 3034658, empregado público ocupante do
cargo de Médico - Cardiologia - Eletrofisiologia Clínica Invasiva, do Hospital das Clínicas da
Universidade Federal de Goiás (HC-UFG), da Rede Ebserh, no período de 14 a 29 de
setembro de 2019, incluindo o trânsito, para participar do Estágio Observacional do
Hospital San Raffaele, em Milão, Itália. (Processo nº 23477.007001/2019-01)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE JUIZ DE FORA
PORTARIA SEI Nº 232, DE 23 DE JULHO DE 2019

A Superintendente Substituta do Hospital Universitário da Universidade Federal
de Juiz de Fora/EBSERH, no uso de suas atribuições legais e estatutárias instituídas pela
Portaria nº 176 de 02 de julho de 2019 publicada no Boletim de Serviço de 03 de julho de
2019, considerando a delegação de competência de que trata a Portaria-SEI nº 08, de 09
de janeiro de 2019. resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria n° 80/2019 no art. 1°, publicada no DOU em 20 de
fevereiro de 2019, atribuindo competência a Luciana Ferreira da Silva, SIAPE 3002545,
natureza 103-Ordenadora de Despesa por Delegação de Competência Substituta, sob a
Unidade Gestora 150231-Hospital Universitário da UFJF.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor a partir de 24 de julho de 2019 e termina
em 31 de julho de 2019.

ANGELA MARIA GOLLNER

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
PORTARIA Nº 167, DE 19 DE JULHO DE 2019

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.994, de 1º de março de
2017; Considerando o que dispõe o Art. 8º do Capítulo V do Regulamento da 5ª Edição
do Concurso Residências Artísticas, promovido pela Fundação da Joaquim Nabuco, por
intermédio da Diretoria de Memória, Educação, Cultura e Arte, cujo extrato foi
publicado no Diário Oficial da União em 19 de novembro de 2018, seção 3, folha 221,
e Considerando o disposto no processo FUNDAJ nº 23130000766/2018-41, resolve:

Art. 1º - Instituir a Comissão Julgadora da 5ª Edição do Concurso
Residências Artísticas, que terá como missão analisar as propostas inscritas no
concurso. Parágrafo primeiro - A presidência da Comissão caberá ao Crítico e Curador
de Artes Visuais MOACIR TAVARES RODRIGUES DOS ANJOS JÚNIOR (servidor, matrícula
SIAPE nº 435356), a quem cabe votar em caso de empate. Parágrafo segundo - A
comissão será composta por três críticos e três curadores de artes, sendo um deles
pertencente ao quadro da Fundaj.

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor a referida comissão:
MOACIR TAVARES RODRIGUES DOS ANJOS JÚNIOR (servidor, matrícula SIAPE nº
435356), os curadoras e críticos de arte BRUNA PEDROSA (convidada) e JOSÉ RUFINO
(convidado).

Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ANTÔNIO RICARDO ACCIOLY CAMPOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, no exercício do cargo de Reitor, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:

Nº 2.364 - Art. 1º - DISPENSAR IZABELA DA SILVA IPUCHIMA, matrícula SIAPE n.º 3058773, ocupante do cargo de Assistente em Administração, da Função Gratificada FG-02, de
Secretária do Instituto de Natureza e Cultura - INC/UFAM, a partir de 07/07/2019.

Art. 2º - DESIGNAR FRANCISCO LUAN RAMIRES DA SILVA, matrícula SIAPE n.º 1015999, ocupante do cargo de Administrador, para exercer a Função Gratificada FG - 0 2 ,
de Secretária do Instituto de Natureza e Cultura - INC/UFAM, convalidando os atos praticados na função, a partir de 08/07/2019.

Nº 2.365 - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo de PROFESSOR do Quadro de Pessoal
da Fundação Universidade do Amazonas, habilitado em Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital n.° 038
de 24/04/2019, publicado no DOU em 25/04/2019, retificado em 03/05/2019, 07/05/2019, 22/05/2019, 27/05/2019, 31/05/2019 e 12/06/2019 referente ao CONCURSO PÚBLICO
destinado ao provimento de vagas do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, conforme segue:

. NOME LOT AÇ ÃO CLASSE/ PADRÃO/ REGIME DE TRABALHO CÓDIGO DA VAGA

. Victor José Machado de Oliveira FEFF Adjunto A/ Nível 1/ Dedicação Exclusiva 748135

Nº 2.372 - Art. 1º - EXONERAR o servidor EDMAR VAZ DE ANDRADE, matrícula SIAPE n.º 2457002, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, da atribuição de substituto
legal do Cargo Comissionado CD-04, de Diretor do Centro de Apoio Multidisciplinar - CAM/UFAM, a partir de 21/07/2019.

Art. 2º - NOMEAR a servidora SÔNIA MARIA DA SILVA CARVALHO, matrícula SIAPE n.º 0401189, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para a atribuição
de substituta legal do Cargo Comissionado CD-04, de Diretora do Centro de Apoio Multidisciplinar - CAM/UFAM, convalidando os atos praticados no exercício da função, durante
as férias do titular, o servidor AFONSO DUARTE LEÃO DE SOUZA, matrícula SIAPE n.º 3177647, no período de 22/07/2019 a 09/08/2019.

JACOB MOYSES COHEN

PORTARIA Nº 2.390, DE 23 DE JULHO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, no exercício do cargo de Reitor, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:
NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo de PROFESSOR do Quadro de Pessoal

da Fundação Universidade do Amazonas, habilitado em Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital n.° 097
de 27/12/2018, publicado no DOU em 28/12/2018, retificado em 04/01/2019, 11/01/2019 e 23/01/2019 referente ao CONCURSO PÚBLICO destinado ao provimento de vagas do
cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, conforme segue:

. NOME LOT AÇ ÃO CLASSE/ PADRÃO/ REGIME DE TRABALHO CÓDIGO DA VAGA

. José Gil Vicente ICET Adjunto A/ Nível 1/ Dedicação Exclusiva 309989

JACOB MOYSES COHEN

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-24T00:06:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial